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ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΤΕΛΟΣ 

Ταχ. Γραφείο  

ΚΕΜΠΑ 
 

Αριθμός αδείας 85

Ταχυδρομ ι κ έ ς  ε π ι ταγ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

Με Υπερηφάνεια γιορτάστηκε η επέτειος της Εθνικής Παλιγγενεσίας της 25ης Μαρτίου 1821 αλλά και του 
Ευαγγελισμού της Θεοτόκου, στο Μεσενικόλα. 
Το πρωί ο αιδεσιμότατος πάτερ Στέφανος Σταμούλης με την παρουσία χωριανών και επισκεπτών λειτούργησε στην 
εκκλησία του χωριού μας. Το παρόν έδωσαν η Αντιδήμαρχος Πολιτισμού κα Ιωάννα Ποδηματά, οι Δημοτικοί σύμ-
βουλοι κκ Αλέκος Μηλίτσης και Ηλίας Κατοίκος, οι Τοπικοί σύμβουλοι  κκ Θωμάς Μαλαμίτσης και Αντώνης 

Σκαμαγκούλης και οι πρόεδροι των πολιτιστι-
κών συλλόγων του Μεσενικόλα κκ 
Χρυσόστομος Καρβούνης και Δημήτρης 
Σκαμαγκούλης. 
Στο τέλος της λειτουργίας η Αντιδήμαρχος 
Πολιτισμού και Αθλητισμού του Δήμου και 
συγχωριανή μας κα Ιωάννα Ποδηματά 
εκφώνησε τον Πανηγυρικό της ημέρας. Στη 
συνέχεια στο μνημείο της πάνω πλατείας 
κατάθεσε στεφάνι στη μνήμη των πεσόντων. 
Κρατήθηκε 1 λεπτού σιγή, όλοι μαζί τραγου-
δήσαμε τον Εθνικό Ύμνο και προσφέρθηκαν 
γλυκά και λικέρ σε όλους προσφορά του 
Δήμου. Κατόπιν τα παιδάκια του 
Μεσενικόλα έκαναν παρέλαση και είπαν ποι-
ηματάκια συγκινώντας όλους τους παρευρι-
σκόμενους που τα χειροκρότησαν δυνατά. 
Αξίζει να αναφέρω τιμητικά τα ονόματα των 
παιδιών που βρέθηκαν αυτή την ημέρα στο 
Μεσενικόλα. 
Καρακατσιάνη Ιωάννα. 
Καρακατσιάνη Παρασκευή. 
Καρακατσιάνης Δημήτριος. 
Πελεκάνος Δημήτριος. 
Κορώνη Έλλη. 
Κορώνης Ηλίας. 
Κορώνη Αλεξάνδρα. 
Παπαδημητρίου Αριάδνη. 
Παπαδημητρίου Δανάη. 
Μπαντιά Ηλέκτρα. 
Μπαντιάς Αχιλλέας. 
Ευχαριστούμε τα παιδιά για την συμμετοχή 
τους και τους ευχόμαστε καλή πρόοδο με 
υγεία και προκοπή. 
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ σε όλους τους χωριανούς 
και φίλους!!! 

Η 25η Μαρτίου 1821 
Παρουσία τοπικών παραγόντων έγινε η λειτουργία, εκφωνήθηκε ο πανηγυρικός  

της ημέρας και ακολούθησε παρέλαση των μικρών παιδιών του χωριού.

Ανακοίνωση  
Τον 15Αύγουστο 2024, όπως και τα προηγούμενα 2 
χρόνια, στο χωριό μας πραγματοποιήθηκαν εκθέσεις 
ζωγραφικής ερασιτεχνών ζωγράφων που είχαν σχέση 
με το Μεσενικόλα. Οι εκθέσεις ήταν κάτι το νέο για το 
χωριό μας και είχαν εξαιρετική επιτυχία όπως ομολο-
γουμένως ειπώθηκε από αυτούς που τις επισκέφθηκαν. 
Προγραμματίζεται και φέτος, το 2025, να ξαναγίνει με 
νέα έργα, με ίδια και άλλα νέα άτομα, που θέλουν και 
έχουν σχέση με το Μεσενικόλα. Όσα άτομα λοιπόν 
επιθυμούν μπορούν να επικοινωνήσουν με τον Θωμά 
Ποδηματά του Σωκράτη στο τηλέφωνο 6936501486. 
Η έκθεση  που  θα γίνει στην  αίθουσα  του 
Πνευματικού Κέντρου Μεσενικόλα θα πραγματοποιη-
θεί στα πλαίσια των εκδηλώσεων του 15 Αύγουστου 
και γίνεται σε συνεργασία του Μορφωτικού και 
Πολιτιστικού συλλόγου Μεσενικόλα με εκπροσώπους 
του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα στο Μεσενικόλα.

Ευχές για το Πάσχα
Η Πρόεδρος και τα μέλη του Τοπικού 
Διαμερίσματος Μεσενικόλα του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα, εύχονται στους χωριανούς 
και σε όλους τους Μεσενικολίτες όπου κι αν 
βρίσκονται επί της γης 
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ  
Η Πρόεδρος του Τ.Δ. Μεσενικόλα του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
ΟΥΡΑΝΙΑ ΠΟΔΗΜΑΤΑ  
 

Η Αντιδήμαρχος Πολιτισμού και 
Αθλητισμού του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
κα Ιωάννα Ποδηματά και οι Δημοτικοί 
Σύμβουλοι κ.κ. Αλέκος 
Μηλίτσης και Ηλίας 
Κατοίκος σάς εύχονται 
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ 
ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ  
Το Διοικητικό Συμβούλιο του 
Πολιτιστικού Συλλόγου Μεσενικόλα εύχεται 
σε όλους τους Μεσενικολίτες  
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ  
Ο Πρόεδρος του Συλλόγου  
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΚΑΜΑΓΚΟΥΛΗΣ  
Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ένωσης 
Μεσενικολιτών Αθηνών και η Συντακτική 
Επιτροπή της Νεβρόπολης, εύχονται στους 
χωριανούς, στα μέλη της Ένωσης, στους 
φίλους μας και στους αναγνώστες της 
Νεβρόπολης 
ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ ΚΑΙ ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ 
 

Για το Δ/κό Συμβούλιο και τη Συντακτική 
Επιτροπή της Νεβρόπολης   
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΝΙΚ. ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ 
Πρόεδρος Ένωσης Μεσενικολιτών Αθηνών

Ευχές Δημάρχου  
για το Πάσχα 

Όλες οι θρησκευτικές εορτές έχουν ιδιαίτερη αξία 
και συμβολισμό, η Ανάσταση όμως είναι από τις 
κορυφαίες. Είναι ο δρόμος που μας οδηγεί στην 
ανάσταση των ελπίδων και των προσδοκιών, 
ακόμα και όταν μοιάζει ότι όλα έχουν χαθεί. 

 

Είθε τα σημεία Σταύρωσης και Ανάστασης να 
γίνουν Φως Αληθείας που θα κρατήσουμε στο χέρι 

για να βρούμε την δι-έξοδο. 
 

Εύχομαι στους Μεσενικολίτες και όλους τους δημότες 
 

ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ – ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ  
– ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ!  

 

Παναγιώτης Νάνος 
Δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα

ΜΕ ΥΠΕΡΗΦΑΝΕΙΑ ΕΟΡΤΑΣΤΗΚΕ ΣΤΟΝ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ

ΔΗΜΙΟΥΡΓΗΘΗΚΕ η Τράπεζα Αίματος του συλλόγου εθελοντών 
Τ.Κ. Μεσενικόλα. 
Καλούμε τους απανταχού Μεσενικολίτες να γίνουν μέλη αυτής της 
τράπεζας με έδρα το Νοσοκομείο Καρδίτσας.  
Αίμα μπορεί να δώσει όποιος το επιθυμεί, σε όποιο νοσοκομείο της 
Ελληνικής Επικράτειας, με την αιτιολογία: “Για την τράπεζα αίμα-
τος των Μεσενικολιτών που ανήκει στο Νοσοκομείο Καρδίτσας”.  
Είναι μια προσφορά αλληλεγγύης, ένα δώρο ζωής προς τον συνάν-
θρωπο μας και ελπίζουμε να βρούμε την ανταπόκρισή σας. 
Για κάθε διευκρίνιση μπορείτε να απευθυνθείτε στον Διαχειριστή 
της ομάδας κ. Θωμά Μαλαμίτση, τηλ επικοινωνίας: 694497081 
Ποδηματά Ουρανία πρόεδρος Μεσενικόλα  
τηλ επικοινωνίας: 6973774837 

ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ
ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΒΡΕΘΗΚΕ ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα κ. Νάνος για επι-
σκέψεις σε Υπουργεία  και επαφές μέσα από την συμμετοχή του σε ομιλίες 
και εκδηλώσεις. Με τον Γ.Γ. του Δήμου κ. Β. Μπράντζο θα επισκεφθούν 
Υπουργεία και άλλες Υπηρεσίες για προώθηση θεμάτων του Δήμου.  
Οιομιλίες του δημάρχου ήταν: 
Α) Στη Βουλή των Ελλήνων, προσκεκλημένος με άλλους δημάρχους 
ορεινών δήμων σε συνεδρίαση της Υποεπιτροπής Ορεινών Περιοχών της 
Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Περιφερειών. Θέμα της ημερήσιας διάταξης 
είναι «η ανάδειξη και Ανάπτυξη ορεινών περιοχών: το παράδειγμα του 
ορεινού όγκου της Πίνδου», όπου ο κ. Νάνος μίλησε για το Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Αγράφων.. 
Β) Στο ετήσιο FORUM του Ελληνικού Δικτύου Ανθεκτικών Πόλεων, 
στο οποίο ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα είναι από τα ιδρυτικά μέλη, 
μίλησε για τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι ορεινοί Δήμοι, σε εποχή 
κλιματικής κρίσης, συμβάλλοντας με προτάσεις στον διάλογο για την 
ανθεκτικότητατων ελληνικών πόλεων. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι την έναρξη των εργασιών κάνει ο πρωθυπουργός 
κ. Μητσοτάκης και το κεντρικό θέμα είναι ο «Διάλογος για την 
Ανθεκτικότητα: Ενεργή Στήριξη των Ελληνικών Πόλεων για τον 
Μετριασμό και την Προσαρμογή στην Κλιματική Αλλαγή».  
Το FORUM συγκεντρώνει περισσότερους από 130 δημάρχους από όλη τη 
χώρα, ειδικούς επιστήμονες, εκπροσώπους της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 
ακαδημαϊκούς και παράγοντες της Αυτοδιοίκησης. Από πλευράς Δήμου 
Πλαστήρα συμμετέχει και ο Γενικός Γραμματέας κ. Μπράντζος. 

”Ν” 

ΟΜΙΛΗΤΗΣ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
ΣΕ ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ
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 NEBPOΠOΛH 

Mηνιάτικη Εφημερίδα 
 
 
 

Eκδότης 

Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών 

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ 
 

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 

Tηλ. & Fax: 210 2289877  

Κινητό: 6977686749 
  

ΣYNTAKTEΣ 

Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 

Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  

104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 

Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 
 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  

 “Καλαυρία” 
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 

THΛ: 6847794 -  6842009 

e-mail: kalavrianews@gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 

Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 
510m2  

με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  
και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 

 

Τράντου Αικατερίνη:  
Τηλ. 2421215133

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 

Πωλείται στο Μεσενικόλα ισόγειος οικία 52²μ. και 
επί οικοπέδου 188²μ. στη θέση Κατσανέικα, με 
μεγάλη βεράντα με κεραμοσκεπή και θέα στο 

Θεσσαλικό κάμπο. Διαθέτει εσοχή για ανέγερση 1ου 
ορόφου.  

Πληροφορίες: 2107644431 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
 

Πωλείται οικόπεδο εντός οικισμού Μεσενικόλα 
386m2 με ισόγειο κτίριο επιφάνειας 47m2, σκεπα-
σμένο με κεραμοσκεπή. Υπάρχει η δυνατότητα ανέ-
γερσης και προσθήκης Α’ ορόφου. Είσοδος από 
κεντρικό δρόμο, με θέα το Θεσσαλικό κάμπο και 
είναι καταχωρημένο στο εθνικό κτηματολόγιο. Είναι 
ηλεκτροδοτούμενο και διαθέτει παροχή νερού. 
 
Πληροφορίες κο Απόστολο: 6973668193 

Το κλασσικό μυθιστόρημα 
« Π ε ρ η φ ά ν ι α  κ α ι  
Π ρ ο κ α τ ά λ η ψ η »  της 
Τζέιν Όστεν είναι μια ρομα-
ντική ιστορία που ακολουθεί 
την Ελίζαμπεθ Μπένετ, σε 
μια κοινωνία όπου ο γάμος 
είναι αναγκαιότητα για τις 
γυναίκες. Η Ελίζαμπεθ και οι 
τέσσερις αδερφές της χρειά-
ζονται οικονομική ασφάλεια 
μέσω ενός γάμου. Η άφιξη 
του ευγενικού κύριου 
Μπίγκλεϊ και του υπεροπτι-
κού κύριου Ντάρσι φέρνει 
αναταραχή στη ζωή τους, σε 

αυτή τη σατιρική ιστορία φιλίας, αντιπαλότητας και αγάπης. 
Μέσα από μια σειρά γεγονότων η Ελίζαμπεθ συνειδητοποιεί 
την πηγαία καλοσύνη του Ντάρσι, καθώς εκείνος, χωρίς να 
ζητήσει αναγνώριση, σώζει την τιμή της οικογένειάς της. 
Αυτή η αλλαγή οπτικής συμβολίζει το πέρασμα από τις προ-
καταλήψεις στην αλήθεια. Η ιστορία, πέρα από έναν ερωτικό 
μύθο, εξετάζει τη σύγκρουση μεταξύ ψευδαισθήσεων και 
πραγματικότητας, την αυτογνωσία και την ηθική ωρίμανση, 
κάνοντας το μυθιστόρημα διαχρονικά αγαπητό.  

"Βιβλιοπροτάσεις"

Εκδότης: Ζαχαρόπουλος Σ.Ι.

Του Θεόφιλου Μαντικού

 

Γνωρίζεις ότι...  
•    Οι διαστημικές στολές των αστρο-
ναυτών ζυγίζουν 103 κιλά στη Γη αλλά 
στο διάστημα είναι πανάλαφρες λόγω 
της έλλειψης βαρύτητας. 
•    Οι εισπράξεις από τον παράνομο 
τζόγο στις Η.Π.Α., ετησίως, ξεπερνούν 
τα συνολικά έσοδα των 25 μεγαλύτερων 
βιομηχανιών της χώρας. 
•   Οι επιβάτες της πρώτης θέσης λαμ-
βάνουν τρεις φορές περισσότερο οξυγό-
νο απ’ τους επιβάτες της οικονομικής 
θέσης. Ο πιλότος του αεροπλάνου λαμ-
βάνει 10 φορές περισσότερο οξυγόνο 
απ’ όλους. 
•     Οι επιστήμονες πίστευαν κάποτε 
πως αν ποτέ έφτιαχναν μια ατομική 
βόμβα, αυτή θα ήταν τόσο μεγάλη, που 
θα έπρεπε να μεταφερθεί στο στόχο με 
πλοίο. Σήμερα υπάρχουν πυρηνικές 
βόμβες ισχύος 1 κιλοτόνου, οι οποίες 
ζυγίζουν περίπου 6 κιλά. 
•    Οι Εσκιμώοι είναι ο μοναδικός λαός 
που δεν παίζει τυχερά παιχνίδια. 
•    Oι HΠA αγόρασαν την Aλάσκα από 
την Pωσία προς 2,5 δεκάρες το στρέμμα 
και το Μανχάταν από τους Ινδιάνους με 
24 δολάρια.

Ο ΖΗΤΙΑΝΟΣ
Μέρα τρανή ξημέρωσε, διπλή γιορτή λογιέται. 
Γιορτάζει η Βαγγελίστρια, γιορτάζει κι η Ελλάδα,  
είκοσι χρόνια λεύτερη απ’ τον ζυγό των Τούρκων. 
Ο Πειραιάς στολίστηκε, φορεί τα γιορτινά του, 
κι από νωρίς χαρούμενα βαρούνε οι καμπάνες! 
Μ’ απόφαση του βασιλιά τα Υδραίικα καράβια,  
μπονόρα αριβάρανε κι έδεσαν στο λιμάνι. 
Έχουν μαϊνάρει τα πανιά, κι απάνω στην γαλέτα, 
σαν γλάροι γοργοφτέρουγοι λάβαρα ανεμίζουν!! 
Με φουστανέλες πλουμιστές φτάνουν οι Μοραΐτες, 
και φορεσιές ψαλιδωτές οι Φραγκολεβαντίνοι!! 
Όλοι τραβούν στην εκκλησιά , τον όρθρο να ακούσουν, 
κεράκι να ανάψουνε στης λευτεριάς την χάρη. 
Κι απόξω απ’ τον περίβολο που στήσανε παζάρι, 
κόσμος πολύς στριμώχνεται, χαζεύουν τις πραμάτειες!! 
 
Μονάχα εκεί παράμερα , σιμά στο παρεκκλήσι, 
κάθεται ανακούρκουδα ένας φτωχός ζητιάνος. 
Μπλεμένα έχει τα μαλλιά, τα στράνια μπαλωμένα   
λερά είναι τα γένια του, γυμνά ’ναι τα κανιά του. 
Στέκει εκεί και καρτερεί, σαν ξεχασμένος άγιος, 
που αποζητάει ένα κερί τα χέρια να ζεστάνει!! 
Βάνει το χέρι σκίαστρο την αντηλιά να κόψει,  
έξω, τον κόσμο που γυρνά κρυφά τον καμαρώνει. 
Γυρνάει ο νους του στα παλιά , τα χρόνια του αγώνα,  
τ’ εγωιστή του Δράμαλη σαν χάλασαν τ’ ασκέρι.  
Κι ήταν κι αυτός στα Δέρβενα, λιοντάρι αγριεμένο. 
Τρία σπαθιά του σπάσανε, τρία γέναν κομμάτια,    
το τέταρτο ακόλλησε, στο χέρι, στην παλάμη, 
έτσι όπου δεν μπόραγαν γιατροί για να το βγάλουν, 
λες κι ένα σώμα γίνανε σπαθί και αναγκώνας!! 
Κι ύστερα, ο πόλεμος σαν έκατσε και σύχασε ο τόπος,  
τα παλικάρια μέρασαν τα λάφυρα της μάχης.  
Αυτός καθόταν ήσυχος στου πλάτανου τον ίσκιο  
στον κάμπο τον Αργίτικο αγνάντευε από πέρα !! 
 
“Άιντε ωρέ Νικηταρά, κι όλοι σε μολογάνε,  
ότι της μάχης ήσουνα ο πιο μεγάλος ήρως. 
Στάθηκες σαν ημίθεος, σαν νέος Μιλτιάδης,  
χάρη τρανή θα σου χρωστά κάποτε η πατρίδα.  
Όμως δεν βλέπω λάφυρα να έχεις συμμαζώσει.  
Μήτ’ άρματα και άλογα “.Του λέγει ο Υψηλάντης!! 
 
“ Δεν πολεμάω πρίγκιπα για λάφυρα και γρόσια,  
μα για πατρίδα λεύτερη, οι Έλληνες να ζήσουν“ 

Πηγαίνει, βγάζει ο πρίγκιπας απ’ του άλογου τη σέλα  
δύο μπιστόλες σκαλιστές, με μάλαμα στρωμένες,  
όπου τις είχε θύμηση, πίσω, απ’ την Βλαχία !! 
                 
“ Ετούτα δω τα άρματα που εγώ μπροστά σου φέρνω  
κάποτε τα αγόρασα πάνου, στην Μουντενία,  
κι’ ναι περίσσια η τέχνη τους, άφταστ’ η ομορφιά τους,  
στις δίνω καπετάνιο μου, για σε τις χαλαλίζω, 
για να θυμάσαι αιώνια του Δράμαλη την νίλα“ 
 
“ Τιμή τρανή το δώρο σου πρίγκιπα Υψηλάντη,  
γιατί ’ναι άρματα ακριβά κι έχω φτωχή φαμίλια. 
Εγώ δεν είμαι άξιος να έχω στο ζουνάρι,  
άρματα ασημοστόλιστα, γι’ αυτό θα τα πουλήσω  
να πάρω στάρι για ψωμί, πεινάνε τα παιδιά μου“ 
 
- Δάκρυ στα μάτια φέρανε οι θύμησες ετούτες, 
σκιρτάει, ανασηκώνεται, ένας λυγμός τον πνίγει. 
Τρέμει το δόλιο το κορμί, λαβωματιές γιομάτο, 
μες του πολέμου τη βουή ούλες αποκτημένες. 
Βαλτέτσι και Τροπολιτσά, Δέρβενα κι Αγιονόρι. 
Μα πιο πολύ, για τούτο γκίχνεται, που τόσα παλικάρια, 
π’ άφθονο αίμα χύσανε στην χάρη της πατρίδας,  
δεν επρολάβαν λεύτερο αγέρα ν’ ανασάνουν.  
Λησμονημένος κείτεται στην Κούλουρη ο Γιωργάκης,  
Μήτ’ ένα μνήμα κάμανε στον δόλιο τον Δυσσέα!! 
                    
Τις σκέψεις τούτες έδιωξε ο ήχος της καμπάνας,   
πήρανε το αντίδωρο, σκολνάει η εκκλησία. 
Το χέρι του τρεμάμενο απλώνει ο διακονιάρης,  
ζητάει να τον σπλαχνιστούν, βοήθεια να του δώσουν!! 
 
“Μία βοήθεια χριστιανοί, ελεημοσύνη δώστε,  
μες στο μπακράτσι του φτωχού ρίξετε μια δεκάρα,  
κι απ’ τον θεό χίλια καλά να δείτε άρχοντες μου,  
ότι και γώ’ χω φαμελιά και πρέπει να την ζήσω“ 
 
Άλλοι συμπόνια δείχνουνε, κι άλλοι περιφρονάνε, 
πως ο ζητιάνος του ναού τον τόπο μαγαρίζει.  
   
Στερνός από την εκκλησιά, βγαίνει με συνοδεία,  
του Τσάρου ο ακόλουθος, ο πρέσβης της Ρουσίας. 
Το μάτι του σαν γύρισε κι είδε τον διακονιάρη,  
ρωτάει τον επίτροπο να μάθει πούθε είναι!! 
                                                       

“Αφήστε τα Υψηλότατε, μεγάλη ιστορία,  
αυτός είν’ ο Νικηταράς, ο μέγας τουρκοφάγος  
που το σπολλάτι νόμιζε θ’ ακούσει της πατρίδας.  
Αυτός, που σαν λιοντάρι έμπαινε μες τον αχό της μάχης,  
τώρα γυρνάει δω και κει, τον οίκτο διακονεύει“  
 
Ταράχτηκε ο επιτράμμενος, ζυγώνει τον ζητιάνο,  
που σαν τον είδε μάζωσε από ντροπή το χέρι!! 
 
“Εσύ σε ωρέ Νικηταρά, εσύ σε καπετάνιο;“  
 
“Καλά θωρεί η χάρη σου, εγώ ’μαι άρχοντα μου“  
 
“Τι κάμεις μωρέ στρατηγέ στον δρόμο καθισμένος, 
μην κάποια ανάγκη σ’ έφερε, χρειάζεσαι βοήθεια;“  
 
“ Ούτε ανάγκη μ’ έφερε, ούτε βοήθεια θέλω,  
ότι η πατρίδα φρόντισε σύνταξη να μου δώκει,  
για να ’χω να πορεύομαι εγώ και τα παιδιά μου.  
Μα να, έρχομαι δω καμιά φορά, τριγύρω να τηράω,  
πως τα περνάν οι Έλληνες σαν λεύτεροι ανθρώποι“  
 
Έφυγε ο Ρούσος, μα πιο κει, αφήνει από την τσέπη, 
ένα πουγκάκι με χρυσά, στον δρόμο για να πέσει!! 
Σαν άκουσε ο μισότυφλος ζητιάνος τους παράδες,  
σηκώνεται, ξοπίσω του κινάει και τον κρένει!! 
 
“Συμπάθα με αφέντη μου που σε πισωγυρίζω,  
τα μάτια μου είναι θολά, χαλάσαν απ τον χρόνο, 
όμως τα’ αυτιά μου είναι καλά, ποτές δε με γελάνε. 
Πριν από λίγο άκουσα παράδες να βροντάνε,  
πήγα και τους συμμάζεψα, εσένα θα ’χουν πέσει“  
 
Συγκινημένος τράβηξε τον δρόμο του ο ξένος, 
μα παραπάνω στέκεται, σε χάλασμα τρυπώνει,  
τον καπετάνιο καρτερεί, ξωπίσω για να πάρει. 
Τον βλέπει να περνάει σκυφτός με τον τορβά στον ώμο,  
τραβάει στα Μανιάτικα, αργά, αγκομαχώντας. 
Σε κάποιου χαμοκάλυβου την πόρτα σταματάει,  
και μια γυναίκα με στοργή σκύβει και αγκαλιάζει. 
Χαθήκανε στον λιόγερμα, στο βάθος της καλύβας,  
πίσω την θύρα κλείνουνε, μονάχο τον αφήνουν!! 
 

Χρήστος Καταραχιάς 
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Η Νεβρόπολη ενημερώνει

Προσφορά στην Ένωση
 

M  Η κα Άσπα Μπέτα προσέφερε για τις ανάγκες της Ένωσης 50€, στη μνήμη του 
Άγγελου Στυλογιάννη και της οικογένειας Αδάμου. 
Την ευχαριστούμε θερμά. 
 
Πριονάς Στέλιος 
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα

Μνημόσυνα
D  Την Κυριακή 23/3/2025 τελέστηκε στον Ι.Ν. Κοιμήσεως της Θεοτόκου 
Μεσενικόλα, 40ήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής της συγχωριανής 
μας Ευτυχίας Χαλκιά. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και πακέτο στο καφενείο του 
Βασιαρδάνη. 
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της Ευτυχίας Χαλκιά. 

 

1. ΜΑΝΩΛΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ                             ΖΩΓΡΑΦΟΥ                  30€ 
2. ΑΝΤΩΝΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ                             ΚΑΡΔΙΤΣΑ                     20€ 
3. ΚΡΑΝΙΑΣ ΛΑΜΠΡΟΣ                             ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ                 20€ 
4. ΚΑΡΑΚΑΤΣΑΝΗ ΕΡΥΦΙΛΗ                     ΒΥΡΩΝΑΣ                     30€ 
5. ΚΑΡΑΚΑΤΣΑΝΗΣ ΘΩΜΑΣ                     ΙΛΙΣΙΑ                            20€ 
6. ΜΑΛΑΜΙΤΣΗΣ Λ. ΠΕΡΙΚΛΗΣ                 ΓΑΛΑΤΣΙ                       20€ 
7. ΤΣΑΓΑΝΟΣ ΝΙΚΟΣ                                 ΧΑΛΑΝΔΡΙ                    50€ 
8. ΖΑΦΕΙΡΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ                            ΚΑΛΟΓΡΕΖΑ                 25€ 
9. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ-ΛΑΔΙΑ ΑΓΓΕΛΑ              ΖΩΓΡΑΦΟΥ                  50€  
Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον Τραπεζικό 
λογαριασμό της Ένωσης να αναγράφετε υποχρεωτικά το όνομά 
σας για να μπορέσουμε να σας καταχωρήσουμε.   
Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK 
123-002101-256901       IBAN: GR1401401230123002101256901 

  ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 2025

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΕΚ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΤΑΓΟΜΕΝΩΝ
ΕΔΡΑ: Oδός Κάνιγγος 9, ΑΘΗΝΑ (Πλατεία Κάνιγγος) * Τ.Κ. 106 77 (2ος όροφος), ΤΗΛΕΦΩΝΟ: 210.3301370 - SITE: www.karditsiwtes.gr  

 E-MAIL: s.a.karditsiwtwn@gmail.com     FAСEBOOK: s.a.karditsiwtwn@gmail.com 

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΕΚ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΚΑΤΑΓΟΜΕΝΩΝ  
ΤΙΜΗΣΕΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΕΠΕΤΕΙΟ ΤΗΣ 25ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ 1821

Ο Σύλλογος των απανταχού εκ του 
Νομού Καρδίτσας καταγομένων 
τίμησε με κάθε επισημότητα την 

Εθνική Επέτειο της 25ης Μαρτίου 1821 
με την κατάθεση στεφάνων, αφενός στο 
Μνημείο του Αγνώστου Στρατιώτη στο 
Ελληνικό Κοινοβούλιο την Αθήνα, στα 
πλαίσια των επίσημων εκδηλώσεων της 
Πολιτείας για τον εορτασμό της Εθνικής 
Επετείου, εκπροσωπώντας την Καρδίτσα, 
αφετέρου στο Μνημείο Ηρώων στην πόλη 
της Καρδίτσας, στα πλαίσια των εκδηλώ-
σεων της Π.Ε. Καρδίτσας. 

Αντιπροσωπεία μελών του Διοικητικού 
Συμβουλίου, πλαισιωμένη και από μέλη 
του Συλλόγου μας, μετέβη το πρωί της 
24ης Μαρτίου 2025 στο Μνημείο του 
Αγνώστου Στρατιώτη στο Σύνταγμα, 
όπου πραγματοποιήθηκε η κατάθεση στε-
φάνων των πολιτικών, στρατιωτικών και 
αυτοδιοικητικών Αρχών, στη μνήμη των 
Ηρώων της Ελληνικής Επανάστασης, ενώ 
στη συνέχεια ακολούθησε η καθιερωμένη 
μαθητική παρέλαση. Η Α’ Αντιπρόεδρος 
του Δ.Σ., κ. Αλεξάνδρα Θεολόγη κατέθε-
σε εκ μέρους του Συλλόγου μας στεφάνι 

στο Μνημείο. Μικτό τιμητικό άγημα των 
Ενόπλων Δυνάμεων και η μπάντα του 
Γενικού Επιτελείου Αεροπορίας απέδω-
σαν τις δέουσες τιμές. Εν συνεχεία, η 
αντιπροσωπεία των μελών του Συλλόγου 
μας παρακολούθησε από την εξέδρα των 
επισήμων την εντυπωσιακή μαθητική 
παρέλαση των  σχολείων  του Δήμου 
Αθηναίων. 
Ανήμερα της Εθνικής Επετείου, ο Ειδικός 
Γραμματέας του Δ .Σ., Νικόλαος 
Καρβούνης εκπροσώπησε τον Σύλλογό 
μας στην Δοξολογία που έλαβε χώρα 

στον Μητροπολιτικό Ναό της Καρδίτσας, 
κατέθεσε στεφάνι στο Μνημείο Ηρώων, 
παρουσία των πολιτικών, στρατιωτικών 
και αυτοδιοικητικών Αρχών και εν συνε-
χεία παρακολούθησε την μαθητική και 
στρατιωτική παρέλαση που πραγματοποι-
ήθηκε στην οδό Καραϊσκάκη στην πόλη 
της Καρδίτσας. 
 
Ο Σύλλογος των απανταχού εκ του 
Νομού Καρδίτσας καταγομένων εύχε-
ται  στους Απανταχού της Γης Έλληνες 
και Καρδιτσιώτες, Χρόνια Πολλά!

Το Μνημείο του Άγνωστου Στρατιώτη μπροστά στο Ελληνικό Κοινοβούλιο 
στην Αθήνα

Η Α’ Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. του Συλλόγου κ. 
Αλεξάνδρα Θεολόγη καταθέτει στεφάνι στο 

Μνημείο του Αγνώστου Στρατιώτη μπροστά στο 
Ελληνικό Κοινοβούλιο

Ο Ειδικός Γραμματέας του Δ.Σ. του Συλλόγου των απανταχού εκ του 
Νομού Καρδίτσας καταγομένων, κ. Νικόλαος Καρβούνης καταθέτει 

στεφάνι στο Μνημείο Ηρώων στην πόλη της Καρδίτσας  

Επιμνημόσυνη δέηση στο Μνημείο Ηρώων στην  πόλη 
της Καρδίτσας, παρουσία των πολιτικών, στρατιωτι-
κών και αυτοδιοικητικών Αρχών της Π. Ε. Καρδίτσας

• Τον περιφερειάρχη Θεσσαλίας κ. Δ. Κουρέτα επισκέφθη-
καν οι δήμαρχοι Λίμνης Πλαστήρα κ. Π. Νάνος και Μουζακίου κ. 
Φ. Στάθης σε προγραμματισμένη συνάντηση. Κεντρικό θέμα της 
συζήτησης η κατασκευή νέου οδικού άξονα Μουζάκι – Λίμνης 
Πλαστήρα, υπό την συνθήκη  κατασκευής του φράγματος 
Μουζακίου. 
• Χρήσιμες επαφές είχε ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα κ. 
Παναγιώτης Νάνος με πολιτικούς και άλλους παράγοντες στα 
υπουργεία και υπηρεσίες στην Αθήνα, με στόχο ένταξη έργων του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα σε προγράμματα. 
• Ο δήμαρχος συνοδευόμενος με τον ΓΓ του Δήμου κ. 
Μπράντζο συνάντησε: Α) τον Υπουργό υγείας για την ένταξη στο 
ΕΣΠΑ του Πολυδύναμου Περιφερειακού Ιατρείου Πεζούλας, αλλά 
και την στελέχωσή του. Β) Τον Γ.Γ. του ΥΠΑΑΤ κ. Δ . 
Παπαγιαννίδη για την ένταξη των αρδευτικών έργων Μεσενικόλα 
και Μοσχάτου, καθώς και για το αρδευτικό της Νευρόπολης. 
Επίσης τέθηκε το θέμα της αγροτικής οδοποιίας και την ένταξη των 
6 υποέργων συνολικής αξίας 3.000.000 ευρώ, εξ αυτών οι 880.000 
ευρώ αφορούν την αγροτική οδοποιία του Μεσενικόλα. Με τον 
Γενικό Γραμματέα Καινοτομίας και έρευνας κ. Τάσ. Γαϊτάνη, για να 
γίνει η Λίμνη Πλαστήρα "κυψέλη καινοτομίας", innovationshub, 
για νεοφυείς επιχειρήσεις! 

ΣΤΟ ThessalyForum ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα όπου είχε 
ευκαιρία  για συναντήσεις με στελέχη της Κυβέρνησης , 
Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, αντιπεριφερειάρχες κ.α.  παράγοντες 
της διοίκησης, στο Βόλο, στο ThessalyForum, με τον Γραμματέα κ. 
Β. Μπράντζο.  Από τον υπουργό Υποδομών κ. Σταϊκούρα ζήτησε 
την αποκατάσταση των δημοσίων υποδομών λίμνης Πλαστήρα, Με 
τον Γ.Γ. Περιβάλλοντος κ. Γραφάκο το θέμα διαχείρισης λυμάτων, 
με τον κ. Κουρέτα θέματα υποδομών του Δήμου, συναντήσεις έγι-
ναν με αντιπεριφερειάρχες κ.α. 
 
ΕΠΑΙΝΕΤΙΚΑ ΣΧΟΛΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ «Ιστόρηση» του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα  δημοσίευσε  ο ομ . καθηγητής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και συγγραφέας αναρίθμητων βιβλίων, 
κ. Β.Δ. Αναγνωστόπουλος, το οποίο δημοσιεύτηκε στο φύλλο 
(16/2/2025) της εφημερίδας "Θεσσαλία" του Βόλου. Όλα τα τεύχη 
του περιοδικού διατίθενται ελεύθερα σε ηλεκτρονική μορφή από 
την Ψηφιακή Βιβλιοθήκη του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα, https://pla-
stiras-ota.gr/digital-books-museum. 
 
ΕΠΙΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΟΡΕΙΝΩΝ 
ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΚΕΔΕ, κ. Σωκράτη Κεφαλογιάννη , δήμαρχο 
Ανωγείων. Τον υποδέχθηκε ο δήμαρχος κ. Νάνος ο οποίος είναι 

μέλος της Επιτροπής Ορεινότητας της ΚΕΔΕ, με τους αντιδημάρ-
χους. Συζητήθηκαν τα κοινά προβλήματα, ιδέες και προτάσεις για 
την Ανάπτυξη. 
 
ΥΠΟΓΡΑΦΗΚΕ ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΝΕΟ ΕΡΓΟ LEADER, για 
την εκτέλεση στο Υπαίθριο Μουσείο Σύγχρονης Τέχνης, προϋπο-
λογισμού 255.000 €. Το έργο χρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδος (2014-2020) με την συγχρημα-
τοδότηση του Leader. Ανάδοχος του έργου μετά από δημόσια δια-
γωνιστική διαδικασία η εταιρία «Αλκ. Σπανός &Σια ΕΤΕ», με 
έκπτωση 22,14% και υποχρέωση το έργο να παραδοθεί σε 5 
μήνες. 
 
Το Δήμο Λίμνης Πλαστήρα επισκέφθηκε η διοίκηση του 
ΕΒΕΚ, με επικεφαλής τον πρόεδρο κ. Κ. Ζυγογιάννη, τον αντι-
πρόεδρο  κ .  Κ .  Λαμπρόπουλο  και  τα  μέλη  του  Δ .Σ .  κ .  Η . 
Γκαραβέλα, Δ. Τσεκούρα και Δ. Τάντο, στο πλαίσιο της ενίσχυσης 
και αποτελεσματικότερης συνεργασίας μεταξύ του Δήμου και 
Επιμελητηρίου Καρδίτσας. Την αντιπροσωπεία του ΕΒΕΚ υποδέ-
χθηκε ο δήμαρχος κ. Νάνος, οι αντιδήμαρχοι κ.κ. Ξηροφώτου Β., 
Ποδηματά Ι., Τσιαμαντάς Στ, και Κρομμύδας Βαγγ. και ο Γ.Γ. κ. 
Μπράντζος. 

ΣΥΝΤΟΜΑ ΝΕΑ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
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  ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

Με απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Θεσσαλίας, εγκρίθηκε η 
ΟΧΕ Αγράφων, η οποία περιλαμβάνει 
προβλέψεις χρηματοδοτήσεων για 
τους Δήμους Αργιθέας και Λίμνης 
Πλαστήρα, στο πλαίσιο του Ειδικού 
Αναπτυξιακού Προγράμματος 
Αγράφων. Ο ενδεικτικός προϋπολογι-
σμός των προτάσεων που εντάσσονται 
ανέρχεται στα 38.363.747 ευρώ και 
εξειδικεύεται σε άξονες, οι προτεραιό-
τητες των οποίων τέθηκαν από τους 
Δήμους. Το ΕΑΠΑ είναι το πρώτο 
πιλοτικό πρόγραμμα ορεινότητας της 
χώρας και έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον 
διότι μέσα από την επιτυχή διαχείριση, 
ανοίγονται προοπτικές για την 
Ανάπτυξη των ορεινών περιοχών. 
Ε ι δ ι κό τ ε ρ α  γ ι α  τ η ν  Λ ί μ ν η  
Πλαστήρα προβλέπονται σε πρώτη 
φάση έργα 12 εκ. ευρώ, ως εξής: 

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο Δήμος 
Λίμνης Πλαστήρα έχει πρόσθετα εξα-
σφαλισμένες πιστώσεις για έργα όπως 
το ΠΠΙ Πεζούλας (600.000 €), ενώ 
έχουν κατατεθεί  προτάσεις σε άλλες 
προσκλήσεις στο πλαίσιο του ΕΑΠΑ. 
Ο δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα κ. 
Παναγιώτης Νάνος έκαμε την ακό-
λουθη δήλωση: «Ως δήμαρχος και 
συντονιστής  της  Διαδημοτικής 
Συνεργασίας Αγράφων και κοινής 
προσπάθειας του ΕΑΠΑ, είμαι ικανο-
ποιημένος  διότι  η  Περιφέρεια 
Θεσσαλίας  ενέκρινε  την  ΟΧΕ 
Αγράφων. Ανοίγονται σημαντικές 
προοπτικές ολοκληρωμένης και βιώ-
σιμης ανάπτυξης που τόσο ανάγκη 
έχουν τα ορεινά χωριά. Ευχαριστώ 
προσωπικά τον κ. Κουρέτα, τα μέλη 
τ ο υ  Π Σ Θ ,  τ α  σ τ ε λ έ χ η  τ η ς  
Διαχειριστικής  Αρχής  του  ΕΣΠΑ 
Θεσσα λ ί α ς ,  τ η ν  ΓΓ  ΕΣΠΑ  κ .  
Παντελοπούλου και τα στελέχη του 
Υπουργείου Ανάπτυξης για την συνερ-
γασία. Το ΕΑΠΑ είναι δυναμικό και 
είναι βέβαιο ότι έχει πρόσθετες χρη-
ματοδοτικές ευκαιρίες, τις οποίες 
αξιοποιούμε.  

Ειδικότερα για την Λίμνη Πλαστήρα 
ανοίγεται μια νέα εποχή, καθώς δια-
σφαλίζονται έργα αισθητικών ανα-
πλάσεων ,  δημιουργία  «πράσινων 
διαδρομών», αξιοποίηση του ιστορι-
κού και πολιτιστικού αποθέματος. 
Τα παραπάνω έργα ανανεώνουν το 
τουριστικό προϊόν της περιοχής και 
εξασφαλίζουν υποδομές, οι οποίες 
στοχεύουν στην έξοδο της λίμνης στη 
δ ι ε θ ν ή  τ ο υ ρ ι σ τ ι κ ή  α γ ο ρ ά .  
Προβλέπονται έργα με ενεργειακό 
αποτύπωμα, έργα προστασίας του 
παραλίμνιου  Περιβάλλοντος ,  το 
οποίο αποτελεί πολύτιμο κεφάλαιο. 
Επίσης, ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα 
διεκδικεί με αξιώσεις έργα και από 
άλλες ΟΧΕ, τομεακά και άλλα προ-
γράμματα όπως λ.χ. αρδευτικά και 
αγροτική οδοποιία. Επενδύει στον 
τεταρτογενή τομέα και μέσα από τις 
«κυψέλες καινοτομίας» φιλοδοξεί 
να είναι τόπος συγκέντρωσης start-
up επιχειρήσεων. Όλα αυτά μαζί με 
τις άλλες δράσεις του Προγράμματος 
«Επιστροφή στην Πατρίδα», εκτι-
μούμε βάσιμα ότι θεμελιώνουμε μια 
νέα  εποχή  που  έρχεται  από  το 
Μέλλον.» 

  
ΑΠΟ ΤΗ ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
ΞΕΚΙΝΗΣΕ ΤΟ ΝΕΟ ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑ LEADER 
Πετυχημένο το 34ο Συνέδριο 
Ανάπτυξης Ορεινών  Όγκων & 
Μειονεκτικών Περιοχών  
Με ιδιαίτερη επιτυχία και με συμμε-
τοχή δεκάδων δημάρχων από όλη την 
χώρα πραγματοποιήθηκε το 34ο 
Συνέδριο Ανάπτυξης Ορεινών Όγκων 
και Μειονεκτικών Περιοχών στη 
Λίμνη  Πλαστήρα. Ουσιαστικά  ο 
υπουργός ΥΠΑΑΤ κ. Τσιάρας και ο 
Γ.Γ. κ. Παπαγιαννίδης άνοιξαν τις δια-
δικασίες υλοποίησης του νέου προ-
γράμματος LEADER. Ο υπουργός το 
χαρακτήρισε «βασικό πυλώνα ανά-
πτυξης της ελληνικής υπαίθρου, το 
οποίο από το 1991 έχει αλλάξει ριζικά 
την αναπτυξιακή στρατηγική των 
αγροτικών περιοχών». Ο Υπουργός 
ανακοίνωσε ότι εντός των επόμενων 
ημερών θα υπογράψει την απόφαση 
για το νέο πλαίσιο, ενεργοποιώντας 
τη διαδικασία των προσκλήσεων. 
Επίσης αναφέρθηκε στην έγκριση 50 
τοπικών προγραμμάτων LEADER, με 
αρχικό προϋπολογισμό 236 εκατομ-
μυρίων ευρώ. Ειδικότερα για τις ορει-
νές περιοχές είπε ότι είναι προτεραιό-
τητα για το Υπουργείο, ενώ ανέφερε 
για τις επενδύσεις του ΥΠΑΑΤ σε 
υποδομές, αγροτική οδοποιία και 
αρδευτικά έργα που επηρεάζουν 
άμεσα την παραγωγική διαδικασία.   

Ο Γ.Γ. κ. Παπαγιαννίδης αναφέρθηκε 
στην επιτυχία του προηγούμενου 
προγράμματος, το οποίο άγγιξε τα 
600 εκατ. ενώ έθεσε πλαίσιο του νέου 
προγράμματος και εξειδίκευσε τους 
στόχους.  
Στο καλωσόρισμα ο δήμαρχος κ. 
Νάνος είπε ότι είναι τιμή για την 
Καρδίτσα , να  ξεκινά το νέο 
Leaderαπό την Λίμνη Πλαστήρα, μία 
περιοχή η οποία αποτελεί θετικό 
παράδειγμα αξιοποίησης των προ-

γραμμάτων αυτών, από την δεκαετία 
του 1990 μέχρι σήμερα. Αναφέρθηκε 
στην σπουδαία δουλειά της ΑΝΚΑ, η 
οποία υλοποίησε αυτά τα προγράμμα-
τα και συνεχίζει να προσφέρει με την 
ί δ ι α  δ υ ν α μ ι κ ή .   Γ ι α  τ ο  ν έ ο  
Leaderεπισήμανε ότι αποτελεί μια 
νέα ευκαιρία για την τοπική οικονο-
μία και αφετηρία να γίνουν νέες επεν-
δύσεις  στη λίμνη  Πλαστήρα. 
Αναφέρθηκε μάλιστα σε δύο επιπλέον 
τομείς που πρέπει να αναδειχθούν:  
α) Την Κοινωνική και Αλληλέγγυα 
Οικονομία, μορφή η οποία για ιστο-
ρικούς  λόγους αναπτύχθηκε στα 
Άγραφα. Πρέπει το νέο πρόγραμμα 
να δώσει την ευκαιρία στους ανθρώ-
πους της εργασίας να βρούνε την 
θέση τους στην τοπική παραγωγή.  
Β) Την ενίσχυση των νεοφυών 
startup επιχειρήσεων και ειδικότερα 
νέων ανθρώπων που θα ήθελαν να 
δημιουργήσουν στην Ύπαιθρο. Ο κ. 
Νάνος ανέφερε ότι ο Δήμος Λίμνης 
Πλαστήρα έχει ολοκληρωμένο σχέδιο 
για προσέλκυση startupεπιχειρήσεων 
και φιλοξενία στις παραλίμνιες κοινό-
τητες, το οποίο θα καταθέσει για χρη-
ματοδότηση. Η συγκεκριμένη πρωτο-
βουλία εντάσσεται στο πρόγραμμα 
«Επιστροφή στην Πατρίδα» του 
Δήμου, με στόχο την αύξηση του 
πληθυσμού των κοινοτήτων. 

Ολοκληρώνοντας ο δήμαρχος είπε 
ότι «η πολιτική βούληση υπάρχει, οι 
πόροι  είναι  διασφαλισμένοι ,  οι 
Αναπτυξιακές Εταιρίες με τα έμπει-
ρα στελέχη είναι εδώ, οι Δήμοι είναι 
προετοιμασμένοι, συνεπώς υπάρ-
χουν όλες οι προϋποθέσεις. Αυτό 
που απομένει είναι συνεργαστούμε 
αρμονικά για να μετατρέψουμε τα 
λόγια σε πράξη, από το αποτέλεσμα 
θα κριθεί η συλλογική μας ευφυΐα 
και ικανότητα».   
Τα στελέχη της ΑΝΚΑ παρουσίασαν 
τα αποτελέσματα υλοποίησης του 
Leader και προβλήθηκε εξαιρετικό 
videoμε τα έργα στο Νομό 
Καρδίτσας, δίνοντας έτσι με εικόνες 
το σπουδαίο έργο που έχει παραχθεί. 
Το video προβολής διαθέσιμο: 
https://youtu.be/9QVEqtE27cA 
Θετικά εξελίσσεται το Ευρωπαϊκό 
Πρόγραμμα «AquaLoops4Med” 
στο οποίο συμμετέχει  ο Δήμος 
Λίμνης Πλαστήρα 
Με  επ ι τυχ ία  ολοκληρώθηκε  η  
2η  συ ν ά ν τ η σ η  Ευρωπα ϊ κο ύ  
Προγράμματος aqualoops 4Med, 
στην Αθήνα, στο οποίο συμμετέχουν 
οι χώρες Ισπανία, Ελλάδα και Ιταλία. 
Αξίζει να  σημειωθεί  ότι είναι  η 
πρώτη φορά που ο δήμος μας συμμε-
τέχει σε Ευρωπαϊκό Πρόγραμμα το 
οποίο εγκρίθηκε απ’ ευθείας από τις 
Βρυξέλες, χωρίς μεσολάβηση εθνικού 
φορέα, αποτέλεσμα της πολιτικής 
εξωστρέφειας που ακολουθεί ο Δήμος 
τα τελευταία χρόνια. Την χώρα μας 
εκπροσωπούν  ο Δήμος  Λίμνης 
Πλαστήρα μαζί  με το Εθνικό 
Μετσόβιο Πολυτεχνείο. Παρόντες 
α π ό  τ ο  δ ή μ ο ,  ο  Δ ή μ α ρ χ ο ς  
Παναγιώτης Νάνος, ο Γ.Γ. κ. Βασίλης 
Μπράντζος και ο τεχνικός σύμβουλος 
του δήμου κ. Δ. Μπανούσης.   
Το έργο είναι προϋπολογισμού 3.6 εκ. 
Ευρώ και για τις 3 χώρες. Σκοπός, η 
εξοικονόμηση και επανάχρηση υδατι-
κών πόρων. Εκτός από τους δημόσι-
ους φορείς, συμμετέχουν 17 ιδιωτικοί 
φορείς  από Ελλάδα, Ιταλία και 
Ισπανία. Οι εργασίες πραγματοποιή-

θηκαν στις εγκαταστάσεις του 
Ε.Μ.Π., το οποίο συμμετέχει επίσης 
με τον Τομέα Υδατικών Πόρων και 
Π ε ρ ι β ά λ λ ο ν τ ο ς  τ η ς  Σ χ ο λ ή ς  
Πολιτικών Μηχανικών. Στα πλαίσια 
των εργασιών έγιναν και συναντήσεις 
με καθηγητές του Ε.Μ.Π. για διεύ-
ρυνση της μεταξύ μας συνεργασίας 
σε περιβαλλοντικά θέματα που αφο-
ρούν το Δήμο και ειδικότερα το οικο-
λογικό όριο της Λίμνης. Ο δήμαρχος 
κ. Νάνος πρότεινε η επόμενη συνά-
ντηση να γίνει στη Λίμνη Πλαστήρα. 
 
ΣΥΣΚΕΨΗ ΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΑΝΑΠΤΥ-
ΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΑΦΩΝ  
Δίωρη σύσκεψη πραγματοποιήθη-
κε στο Υπουργείο Ανάπτυξης, με 
θέμα την υλοποίηση του Ειδικού 
Αναπτυξ ιακού  Προγράμματος 
Αγράφων .  Η  σύσκεψη  έγινε  στο 
γραφείο  της  Γ.Γ.  ΕΣΠΑ κ .  Β . 
Παντελοπούλου, προέδρου  της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του 
ΕΑΠΑ . Παρόντες οι δήμαρχοι 
Καρδαμπίκης Α, Νάνος Π. και Α. 
Στεργίου, ο Γ.Γ. του Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρακ. Β. Μπράντζος, στελέχη 
της Διαχειριστικής Αρχής κ. Χρ. 
Κύρκογλου και κ. Μ. Κουτσούρη. 
Αξιολογήθηκε θετικά η μέχρι σήμερα 
πορεία του ΕΑΠΑ στο σύνολό του, 
καθώς και η  καθυστέρηση που υπάρ-
χει στις υποδομές υγείας που έχουν 
ενταχθεί. Θετική εξέλιξη είναι η 
π ε ρ ά τ ω σ η  σ χ ε δ ι α σ μ ο ύ  τ η ς  
Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης 
Αγράφων  από  την  Περιφέρεια 
Θεσσαλίας, η οποία σηματοδοτεί την 
έναρξη εργασιών για τα πρώτα έργα. 
Τέλος ,  συμφωνήθηκε  η  επόμενη 
σ υ ν ε δ ρ ί α σ η  τ η ς  Ε π ι τ ρ ο π ή ς  
Παρακολούθησης του ΕΑΠΑ να γίνει 
στο Ανθηρό Αργιθέας. 

Την επόμενη μέρα ακολούθησε τεχνι-
κή σύσκεψη, στην οποία συμμετείχαν 
οι  δήμαρχοι ,  τα  στελέχη  της 
Διαχειριστικής Αρχής του ΕΣΠΑ, οι 
εκπρόσωποι φορέων που συμμετέ-
χουν στην Επιτροπή Παρακολούθησης 
του ΕΑΠΑ και στηρίζουν την υλοποί-
ηση. Εκεί εξετάστηκε η πρόοδοςγια 
κάθε έργο και Δήμο ξεχωριστά, οι 
εκκρεμότητες και το χρονοδιάγραμ-
μα υλοποίησης. Οι δήμαρχοι έθεσαν 
το θέμα της αδυναμίας σύνταξης 
μελετών για τόσα πολλά έργα ταυτό-
χρονα από τους δήμους, το πρόβλημα 
της χρηματοδότησης, τον φορέα και 
την διαδικασία ανάθεσης των μελε-
τών. Πέρα από τα προγραμματισμένα 
έργα για κάθε Δήμο, υπάρχουν και 
διαδημοτικά έργα διαπεριφερειακής 
σημασίας, όπως είναι το δίκτυο των 
ορειβατικών μονοπατιών, οι οδικοί 
άξονες, κ.α. Συμφωνήθηκε η σύνταξη 
ενιαίας μελέτης για κάθε έργο και η 
χρηματοδότηση μέσα από το ΕΑΠΑ.  
Τέλος  συμφωνήθηκε  η  επόμενη 
τεχνική αξιολόγηση να γίνει στο 
τέλος Μαρτίου.     

Δρ Ελένη Ι. Τσέλιου       
                                                                                                                   

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 
Ειδικευθείσα  εις ΝΝΘΑ «Σωτηρία»                                                                                                  

Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπ/μίου Αθηνών                                                                 
Ομοιοπαθητικός Ιατρός                                                                                                                      

Μεσογείων 248 Χολαργός, πλησίον Μετρό «Χολαργός»                                                              
Τηλ.: 210 6538392 Κιν.: 6974390641                                                                                                    

Email: elentsel@gmail.com  

 Γεώργιος Κρανιάς  Γαστρεντερολόγος   
Ηρώων Πολυτεχνείου 39 - Λάρισα  

Τηλ: 2411116028, Κιν: 6977594469  

  

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ- 
ΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 

 
ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ  

ΤΗΛ.&FAX 2102486137-6933003535 
E-MAIL G.Evaggelopoulos@hotmail.com 

Στήλη  
επαγγελματιών
Στήλη  
επαγγελματιών

“Tavropos”  
Κέντρο δραστηριοτήτων Λίμνης Ν. Πλαστήρα 

Δημήτρης Χαραλαμπίδης 
Κιν.: +30 6977740066 

tavropos@gmail.com - www.tavropos.com

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 (του Σωτηρίου) 

Τεχνικός συναγερμών - Ηλεκτρολόγος εγκαταστάσεων  
  Τηλ.: 211 1765549  Κιν.: 6974762478 - 

 Μεταμορφώσεως 42,  Χαλάνδρι

Καφέ-Μεζέ 
“Η  Αγορά”  

Αντωνούλας Αναστάσιος 
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα 

Τηλ: 2441073548 

Miaritis team 
Μιαρίτης Κων/νος 

Super market 
Μορφοβούνι 

Διανομή κατ’ οίκον 
Τηλ.: 2441095229   Κιν.: 6973416467 

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  
Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   

Τηλ: 210. 76.66.375  
Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713

Τ Α  Α Γ Ρ Α Φ Α
Κ Ρ Ε Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Η ΟΧΕ ΑΓΡΑΦΩΝ ΑΦΕΤΗΡΙΑ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΛΙΜΝΗ ΠΛΑΣΤΗΡΑ
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